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ABSTRAKT

Práce nejprve hodnotí přepravní vztahy v okrese Třebíč, s přesahem do okolních okresů.

Hodnocení se opírá o dostupné zdroje dat. Dále práce popisuje studie navrhované železniční

trati pocházející z rozličných historických období. Se zapojením různých vstupních

předpokladů konstruuje na vybraných variantách jízdní řád za účelem nalezení co nejlepšího

provozního konceptu a formuluje podmínky pro jeho realizaci.

ABSTRACT

First, the thesis evaluates the transport relations in the region of Trebic, with extension to the

neighbouring regions. The evaluation relies on various data sources. Then, the thesis presents

a set of studies of the designed railway line originated in different historical ages. Assuming

various input preconditions, the thesis constructs the timetable with the goal of finding the best

operating concept for the selected variants and defines conditions of their realisation.
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1 Seznam použitých zkratek

CSD Celostátní sčítání dopravy

ČSÚ Český statistický úřad

ETCS European Train Control System = evropský systém pro zabezpečení jízdy vlaků

FBS Fahrplanbearbeitungssytem – systém pro tvorbu jízdního řádu

IAD Individuální automobilová doprava

ITJŘ Integrální taktový jízdní řád

IDS Integrovaný dopravní systém

JMK Jihomoravský kraj

JŘ Jízdní řád

NJŘ Nákresný jízdní řád

ORP Obec s rozšířenou působností

I100 Označení rychlostního profilu určeného pro vozidla umožňující jízdu
s maximálním nedostatkem převýšení Imax = 100 mm

I130 Označení rychlostního profilu určeného pro vozidla umožňující jízdu
s maximálním nedostatkem převýšení Imax = 130 mm

I150 Označení rychlostního profilu určeného pro vozidla umožňující jízdu
s maximálním nedostatkem převýšení Imax = 150 mm
(za předpokladu vybavení vozidla i tratě systémem ETCS)

D150 Označení rychlostního profilu využívajícího maximální převýšení v koleji D = 150 mm

D160 Označení rychlostního profilu využívajícího maximální převýšení v koleji D = 160 mm

RPDI Roční průměr denních intenzit – veličina udávaná u sčítání motorových vozidel

RS1 Rychlé spojení 1 – označení pro vysokorychlostní trať Praha – Brno

SLDB Sčítání lidu, domů a bytů

SJD Systémová jízdní doba

V130 Traťová rychlost platná pro vozidla umožňující jízdu
s maximálním nedostatkem převýšení Imax = 130 mm

VDV Veřejná doprava Vysočiny

VHD Veřejná hromadná doprava
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2 Seznam pojmů

Cestovní doba, jízdní doba, doba jízdy

Tyto pojmy jsou v práci odděleny dle zažitých zvyklostí. Cestovní doba udává, za jak dlouho

se cestující dostanou z jednoho bodu dopravní sítě do druhého. Zahrnuje tedy i pobyty

v nácestných stanicích a zastávkách vzniklé z dopravních důvodů nebo za účelem obsloužení

jiných cestujících. Naopak jízdní doba pobyty pro cestující nezahrnuje. Počítáme do ní pouze

dobu, kdy vozidlo jede nebo stojí z dopravních důvodů, logicky se tak uvádí pouze mezi dvěma

sousedními tarifními body. Analogicky počítáme cestovní a jízdní rychlost spoje na trase.

Pojem „doba jízdy“ užíváme v případě, že by dle definice mělo jít o cestovní dobu, ale měříme

ji do bodu neumožňujícího nástup a výstup cestujících, např. výhybna.

Čas a doba

Práce důsledně rozlišuje mezi těmito dvěma pojmy. Slovem „čas“ vždy označujeme jeden

časový okamžik. Doba je přirozeně definována jako rozdíl dvou časových okamžiků.

Letmé křižování

Jde o takové křižování vlaků na jednokolejné trati, při kterém ani jeden z nich nemusí snížit

rychlost. To vyžaduje vložení dvoukolejného úseku určité délky, již lze vypočítat z parametrů:

rychlost jízdy vlaku, zábrzdná vzdálenost na trati a doba křižování. Výpočet sleduje cíl, aby ani

jeden z vlaků nejel při křižování proti návěsti výstraha.

Trasa

Slovo může vyjadřovat jednak trasu linky, tedy uspořádanou množinu zastávek, jimiž linka

projíždí, jednak prostorovou křivku umístěnou v terénu, která vyjadřuje, kudy povede liniová

dopravní stavba. Třetí užití je v oblasti konstrukce jízdního řádu, kdy „trasa“ vyjadřuje možnost

jízdy vlaku po dané trati v určité době. V tomto využití však tento pojem v práci nepoužíváme.

Vrstvy obsluhy

Linky na můžeme kategorizovat do vrstev, na určité trase jich může existovat více současně.

Příslušností k vrstvě rozumíme četnost zastavování linky na dané trase. Volně jim odpovídají

kategorie vlaků. Osobní vlaky lze označit většinou za vrstvu zastávkovou či obslužnou, rychlíky

pak za rychlou či dálkovou vrstvu. Na trati vyššího významu může být více vrstev obsluhy, na

méně významných naopak i pouze jedna.
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3 Úvod

V této diplomové práci bych se chtěl zabývat železniční sítí v okolí Třebíče, která je mým

rodným městem. Nachází se v Kraji Vysočina, který leží na jihu České republiky, jihovýchodě

Čech a jihozápadě Moravy, jak ukazuje obrázek 1 na další straně.

Je tomu již několik let, kdy se mi do rukou dostala kniha Rychlá železnice i v České republice.[1]

Zaujala mě v ní především trasa RS1, tedy rychlé spojení Prahy a Brna, které by mělo přinést

skutečnou alternativu k cestování pomocí IAD z Prahy do Brna, a to i při započtení cesty na

nádraží a z nádraží, kterou automobilisté absolvovat nemusejí.

Trať RS1 by nepřinesla výhody jen cestujícím, kteří ji využijí v celé její délce, a cestujícím

tranzitujícím přes Českou republiku, ale také Vysočině, která je při pohledu na železniční mapu

s vyznačenými Národními tranzitními železničními koridory bohužel zatím „bílým místem“.

Jaké možnosti a z nich plynoucí výhody by trať RS1 přinesla Třebíči? S odbočkou z ní v Jihlavě

a zastavováním některých vlaků tam by trať umožnila vedení vlaků v trasách Praha – Jihlava

– Třebíč (– Brno/Znojmo) a České Budějovice – Jihlava – Brno, vždy s využitím jedné či druhé

poloviny trati RS1. Mnohé spoluobčany, kteří dojíždí do Prahy na týdenní bázi, by rychlé

spojení Třebíče a Prahy namotivovalo k tomu nechat auto doma. Nyní se k tomu nemají, neboť

autobusové spojení Třebíče a Prahy je v čisté cestovní době asi o hodinu pomalejší auta, vlak

je na tom se dvěma přestupy ještě hůře.

I pouze konvenční soupravy, ale schopné jezdit rychlostí 200 km/h, by spolu s modernizací

a elektrizací tratě Jihlava – Brno přinesly zcela novou úroveň cestování i současným cestujícím

na významných dojížďkových trasách z Třebíče do Brna a Jihlavy.

V návaznosti na nové využití tratě 240 Brno – Jihlava navrhuje zmíněná publikace ještě další

myšlenku, kterou jsem pojal za svou a z níž plyne rozhodnutí psát práci na toto téma. Totiž

novostavbu železniční tratě mezi Třebíčí a Moravskými Budějovicemi, přes Jaroměřice nad

Rokytnou. Pokud bychom se obávali pojmu „novostavba“, můžeme ji nazvat přeložkou tratě

241 Okříšky – Moravské Budějovice – Znojmo.

Trať 241 patřila historicky k Rakouské severozápadní dráze jako součást spojení z Děčína

přes Kolín a Havlíčkův Brod do Znojma a Vídně. Třebíčská „omnibusová lobby“ se v době

výstavby údajně postarala o to, že se dráha Třebíči vyhnula ve zcela nedocházkové

vzdálenosti. Stanice Třebíč-Starč (dnes Stařeč) je od centra Třebíče vzdálena asi 7 km a dnes

neplní ani úlohu dopravní obsluhy samotného městyse Stařeč, z jehož centra je to na nádraží

2 km. Vlaky odtud navíc jezdí ve zcela nepoptávaných směrech.
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Novostavba trati Třebíč – Moravské Budějovice by se tak měla stát nápravou tohoto

historického faktu a omylu, který zasadil železniční uzel do dvoutisícových Okříšek.

Cílem práce je zmapovat existující infrastrukturní návrhy překládající trať blíže Třebíči, vybrat

ty nejperspektivnější a navrhnout na nich nejrůznější varianty provozu. Při posuzování bychom

měli klást důraz na konkurenceschopnost cestovních dob, která souvisí také s možností


[…]


Přesný taktový uzel v Moravských Budějovicích nedodržují varianty 2 a 3 s tratí „Výčapy“,

„odměnou“ za to je možnost ponechat trať Moravské Budějovice – Znojmo ve stávajícím stavu,

resp. ve stávajícím stavu s doplněním jedné výhybny u varianty 3. V Moravských Budějovicích

zůstává přes rozevření taktového uzlu možnost vázat autobusové přípoje na vlaky do Třebíče.

Ve variantě se 2 mění v Moravských Budějovicích charakter linky z dálkového na obslužný.

Linka křižuje se svým protijedoucím spojem v Grešlovém Mýtě. Ve variantě 3 je místo pro

křižování uprostřed úseku Moravské Budějovice – Grešlové Mýto, je však závislé na stavu trati

Moravské Budějovice – Znojmo a počtu zastavení na celém úseku Třebíč – Znojmo.

Existence zastávky Výčapy záměrně nebyla uvažována, protože by ležela v úseku o sklonu

téměř 18 ‰ a v úseku s traťovou rychlostí přes 140 km/h. Zastavování by bylo energeticky

i časově náročné a znamenalo by snížení stability jízdního řádu a nutnost zkracovat pobyty ve

stanicích Třebíč i Moravské Budějovice.

U varianty 4 nastává problém s kapacitou společného úseku tratí 240 a 241 na vjezdu do

Třebíče, což ústí ve ztrátu některých přestupních vazeb v uzlu. Jelikož je varianta navrhována

jako úsporná, není u ní ani předpoklad dosažení uzlu Třebíč linkou z Jihlavy. Z toho důvodu

zde chybí přestupní vazba Moravské Budějovice – Jihlava, existuje pouze vazba do Brna.

Tento nedostatek se snaží odstranit varianta 5, která uzel dálkové linky Třebíč – Jihlava

pokládá do Třebíče, čemuž je ale nutné přizpůsobit čas příjezdu linky od Znojma, který je třeba

uspíšit. Toho lze dosáhnout vynecháním obsluhy zastávky Jaroměřice nad Rokytnou JIH.

Bylo tedy zjištěno, že varianta infrastruktury „Stařeč“ nevede ke smysluplným řešením.

Výměnou za ušetření na úseku Třebíč – Moravské Budějovice vzniká potřeba zrychlení úseku

Moravské Budějovice – Znojmo, v páté variantě navíc i úseku Jihlava – Třebíč, zároveň však

v této variantě nedovoluje řádně obsluhovat město Jaroměřice nad Rokytnou.
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Ukázalo se tedy, že proces přípravy modernizace určité tratě vyžaduje také znalosti či detailní

naplánování provozního konceptu, a zároveň, že budoucí provozní koncept nemůže vznikat

bez znalosti možností infrastruktury.

Při investicích do veřejné dopravy je třeba mít na paměti, že v trojici „infrastruktura – vozidlo –

nabídka“ je infrastruktura věcí nemovitou, k níž lze v běžném životě přirovnat třeba dům. Nikdy

nevíme, kdy se „zbytečně velký“ změní ve „velký akorát“. Proto bychom na investici do ní

neměli bez šetřit za každou cenu. S nemovitým charakterem souvisí i fakt, že se nejobtížněji

mění. Naproti tomu nové vozidlo lze opatřit nepoměrně snadněji, podobně jako třeba vyměnit

osobní automobil.

Na závěr návrhové části práce byla posouzena doba strávená na cestách lidmi dojíždějícími

dle SLDB 2011 na hlavních relacích v regionu za předpokladu, že všichni užívají vždy jen

jeden druh dopravy. Byl zjištěn překvapující fakt přinášející uspokojení, že kterákoli z variant

je pro cestující úspornější, než přeprava osobními automobily. Je logické, že varianty s kratší

cestovní dobou Jihlava – Třebíč vycházejí ve váženém součtu výhodněji. Váha relace Třebíč

– Znojmo je kvůli stávajícímu malému počtu dojíždějících nízká, nicméně právě na této relaci

by mohli cestující díky nové trati přibýt. Znojmo je atraktivním turistickým cílem, stejně jako

Vídeň, kam je ve všech variantách možné prodloužit plánovanou linku přijíždějící do Znojma

od Třebíče. Z důvodu krátké doby na obrat u variant 1, 3, 4 a 5 její prodloužení dále dokonce

potřebujeme, aby vozidlo zbytečně nestálo celou hodinu ve Znojmě.

Práce si také dala za cíl postihnout změny v organizaci veřejné dopravy po výstavbě

navrhované trati. Logickým krokem by bylo snížení počtu autobusových spojů kopírujících

trasu trati, úplné utlumení však není možné, neboť existují obce, které tratí nebudou

obslouženy. Největší ze všech jsou Výčapy, u nichž finálně nebylo zřízení zastávky

doporučeno, ve třech variantách provozu tudy dokonce trať ani přímo nevede. Budoucí stav

autobusových linek tak lze přirovnat například k relaci Třebíč – Náměšť nad Oslavou, kde

existuje časté a rychlé železniční spojení. Přesto v relaci jede řada spojů, které ale plní pouze

obslužnou funkci a jejichž cestovní doba je nekonkurenceschopná.

Ze všech navrhovaných variant vychází nakonec nejlépe varianta třetí, která lehce rozevírá

taktové uzly Třebíč a Moravské Budějovice, má ale řadu jiných výhod. Novostavbu navrhuje

v nejvíce velkorysé variantě, což jí zajistí atraktivitu a nehynoucí slávu v očích projektantů

i cestující veřejnosti. Investice požadovaná pro přilehlé úseky je pak navržena v realistickém

a proveditelném rozsahu, což je dalším důvodem, proč byla varianta vybrána.

I když jsou přepravní vztahy v oblasti nízké a pravděpodobně hovoří proti jakékoli investici, byl

bych rád, kdyby se provedený postup stal vzorem pro návrh podobných staveb.
