I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Novostavba železniční trati Třebíč – Moravské Budějovice
Jméno autora: Bc. Jan Vacek
Typ práce: díplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Václav Zikán
Pracoviště oponenta práce: Oddělení dopravní obslužnosti Odboru dopravy a silničního hospodářství Krajského úřadu Kraje Vysočina

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<p>Zadání</p> <p><i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i></p> <p>Zadání je poměrně náročné, neboť vyžaduje širokou škálu znalostí a dovedností: od schopnosti analyzovat přepravní poptávku, která vychází ze socioekonomických charakteristik území, a dopravní nabídku po znalosti o projektování liniových staveb drážní infrastruktury, konstrukci jízdního řádu a ekonomickém hodnocení staveb z hlediska jejich investičních (a provozních) nákladů a společenských přínosů.</p> <p>náročnější</p>
<p>Splnění zadání</p> <p><i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i></p> <p>Dle názoru oponenta autor zadání splnil.</p> <p>splněno</p>
<p>Zvolený postup řešení</p> <p><i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i></p> <p>Autor při řešení úlohy postupuje metodicky správně. Práce je zahájena teoretickým výkladem možností konstrukce ITJŘ (kapitola 4), které jsou následně aplikovány v návrhové části práce. Teoretická část není nadbytečně rozsáhlá, výklad je účelně směřován k aplikovaným řešením (kapitoly 7 a 8).</p> <p>Kapitoly 5 a 6 jsou analytické. Kapitola 5 analyzuje stávající stav dopravní infrastruktury (silniční i železniční) a nabídky veřejné dopravy (linkové i drážní) v řešené oblasti. Nejzajímavější je však přepravní analýza. Autor čerpá přepravní a dopravní data o dojížděcí a vyjížděcí z údajů Českého statistického úřadu z roku 2011, dopravního modelu Kraje Vysočina zpracovaného v roce 2013 a sčítání dopravy Ředitelství silnic a dálnic z roku 2016. Autor získaná data validuje jejich komparací a snaží se interpretovat rozdíly, které mezi vstupními daty a výstupy předchozích analýz zjistil. Intenzity přepravních vztahů v rozhodujících přepravních směrech pak správně klade na dopravní síť a získává pentlogramy přepravních proudů, závěry opět kriticky porovnává s výstupy předcházejících prací. Dále autor analyzuje atraktivitu umístění jednotlivých železničních stanic a zastávek na trati č. 241 KJŘ. K tomuto posouzení užívá metody svého předchůdce Vojtěcha Kužela, která byla vyvinuta v jeho bakalářské práci zadané FD ČVUT. Kuželovu metodu autor dále rozvíjí, čímž zdokonaluje know-how fakulty. Tuto metodu autor opět aplikuje v kapitole 6, ve které sumarizuje a analyzuje varianty několika projektů přeložek trati č. 241 v úseku Okříšky až Moravské Budějovice. Oponent se domnívá, že metodicky vhodnější by bylo přesunout některé části kapitoly 5 (např. 5.1, 5.4) do kapitoly 6, aby analytická část práce byla výrazněji rozdělena linií přepravního rozboru a dopravní analýzy (dopravní nabídky, dopravní infrastruktury a variant jejich úprav).</p> <p>Ačkoliv již kapitola 6 obsahuje prvky návrhové části, návrhová část je plně rozvinuta v kapitolách 7 a 8. V těchto kapitolách autor navrhuje další možnosti zlepšení parametrů drážní infrastruktury v navazujících úsecích Jihlava (město) – Třebíč a Moravské Budějovice – Znojmo, stejně jako variant přeložek trati č. 241 v úseku Okříšky až Moravské Budějovice (kapitola 7). Na nich pak aplikuje 5 variant modelů ITJŘ (kapitola 8). Modely ITJŘ v podkapitole 8.6 vyhodnocuje z hlediska jejich přínosů z přepravního hlediska prostřednictvím celkových osobodnů, kdy autor násobí intenzity hlavních přenášených přepravních vazeb příslušnými cestovními dobami. Na základě této metody dosahuje nejlepších (nejnižších) hodnot model ITJŘ č. 2 (dle podkapitoly 8.2 s uzly Jihlava město – Třebíč – Grešlové Mýto – Znojmo).</p> <p>správný</p>

V závěrečné části (kapitola 9), která by měla pouze (manažersky) shrnovat postupy a výsledky práce, se však autor překvapivě přiklání k modelu ITJŘ č. 3 (dle podkapitoly 8.3 s uzly Krahulov – Moravské Budějovice/Grešlové Mýto – Znojmo). Oponent se domnívá, že metodicky tento zvrát není zcela správný, neboť upřednostňuje provozní koncepci, která byla v kapitole 8.6 verifikována až jako třetí z hlediska umístění podle přepravních přínosů. Preference modelu ITJŘ č. 3 je podle názoru oponenta subjektivní, a neopírá se plně o použité metody v předchozích částech práce. V opačném případě by model ITJŘ č. 2 musel být z předchozího hodnocení vyloučen nebo zatížen nereálnými nebo velmi nákladnými infrastrukturními opatřeními v úseku železniční trati č. 240 KJŘ Jihlava (město) – Třebíč. Tato rizika autor sice zmiňuje jako nevýhody modelu ITJŘ č. 2, nákladovou stránku jednotlivých variant infrastruktury však nekvantifikuje a nevyhodnocuje, což ani nebylo součástí zadání práce. Závěrečné doporučení modelu ITJŘ č. 3 je tedy hypotézou, ačkoliv pravděpodobně správnou, kterou je následně třeba společně s ostatními variantami verifikovat také vyhodnocením z hlediska nákladů (v praxi tzv. hodnocením ekonomické efektivity projektů dopravních staveb).

Odborná úroveň

A - výborně

Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce je vysoká. Autor se ke vstupním datům a analýzám staví kriticky, porovnává je mezi sebou a interpretuje rozdíly, které mezi nimi zjistil. Jedná se zejména o komparaci dat ze Sčítání lidu domů a bytů 2011 s výstupy matematického dopravního modelu Kraje Vysočina z roku 2013, sčítání ŘSD 2016 a přepravních údajů z plánu dopravní obslužnosti kraje. Dle názoru oponenta rozdíly mezi intenzitami přepravních vztahů vypočtenými dopravním modelem Kraje Vysočina a získanými SLDB 2011 jsou způsobeny zejména tím, že SLDB obsahuje pouze data o přepravní poptávce s účely cest do škol a zaměstnání, nikoliv s ostatními účely cest, jejichž podíl na celkové přepravní poptávce je významný. Dopravní model kraje kromě toho, že pracuje s daty SLDB 2001, jelikož data z roku 2011 v době jeho zpracování ještě nebyla dostupná, je založen na širší datové základně, viz průvodní zprávu Východiska a metodika dopravního modelu Kraje Vysočina.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku. Gramaticky, stylisticky i graficky je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor ve své práci užívá relevantní zdroje a dle názoru oponenta s bibliografickými citacemi pracuje správně. Zdrojem by bylo vhodné opatřit tvrzení „Třebíčská „omnibusová lobby“ se v době výstavby (Rakouské severozápadní dráhy – pozn. oponenta) údajně postarala o to, že se dráha Třebíči vyhnula ve zcela nedocházkové vzdálenosti.“ (kapitola 3 Úvod, str. 7). Ačkoliv oponent nezná historii hledání trasy Rakouské severozápadní dráhy, domnívá se, že se může jednat o pověst, obdobně jako u mnoha jiných železničních stanic, které jsou z dnešního pohledu nevhodně umístěny.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Velmi zajímavá je analýza atraktivity zastávek na trati č. 241. Je pravděpodobné, že hodnocení atraktivity zastávek v úseku Moravské Budějovice – Znojmo by se zvýšilo na úkor zastávek v úseku Okříšky – Jaroměřice nad Rokytnou, kdyby autor do evaluace zahrnul další parametr, a to podíl atrahovaného obyvatelstva dojíždějícího do dráhou zajišťovaných směrů na celkovém atrahovaném obyvatelstvu předmětného tarifního bodu. Pro účely této práce je však rozsah hodnocení z hlediska samotného umístění zastávek, bez ohledu na trasování dráhy, dostačující, neboť autor v návrhové části uvažuje vedení dráhy přepravně vhodným směrem. Nejvíce však oponenta zaujala autorova teze, ve které „železnice je atraktivní pro obec, ale obec neatraktivní pro železnici“ (str. 53). To je velmi přínosná úvaha.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Oponent se domnívá, že práce, i přes určité výhrady, dosahuje vysoké úrovně. Autor při práci využívá výpočetní nástroje Openrouteservice a FBS. Autor je schopen samostatného uvažování a zdá se, že připouští také možnosti jiných názorů. Z hlediska profesního směřování se proto může uplatnit ve strategických útvarech provozovatele dráhy, u společností zabývajících se přípravou staveb železniční infrastruktury, konzultantských společností, u objednatelů veřejných služeb v přepravě cestujících, nebo se může dále věnovat akademickým činnostem v rámci doktorandského studia.

V teoretické části (str. 11) se autor zabývá časem taktové symetrie. V České republice se používá osa symetrie v celou hodinu (symetrie v čase 00). V jakých sítích, zejména v zahraničí, se používají jiné osy symetrie, například v čase 45? Jaké mohou být výhody a nevýhody této symetrie?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.6.2019

Podpis: